
                  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS
JUDEȚUL ARGEȘ

Str.I.M. Iovescu, Nr. 47,
Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România
Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480

Web: www.primariabugheadejos.ro
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com

HOTĂRÂRE
privind actualizarea devizului general, caracteristicilor tehnice, indicatorilor tehnico economici pentru

obiectivul de investitie "Asfaltare drumuri locale in comuna Bughea de Jos", ca urmare a licitatiei pentru
executia lucrarilor.

                           Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în ședința extraordinară
în data de 25.07.2024

 Având în vedere : 
Referatul de aprobare  al primarului comunei Bughea de Jos cu privire la aprobarea actualizării devizului
devizului  general,  caracteristicilor  tehnice,  indicatorilor  tehnico  economici   pentru  obiectivul  de  investiție:
"Asfaltare drumuri locale in comuna Bughea de Jos", ca urmare a licitatiei pentru executia lucrarilor,
nr.4397/19.07.2024
raportul  compartimentului de specialitate nr. 4398/19.07.2024
avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos; 
prevederile art.44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare;
prevederile  HG nr.907/2016 privind etapele   de elaborare si  continutul  cadru al  documentatiilor  tehnico-
economice aferente  obiectivelor/proiectelor de  investitii finantate din fonduri publice,
prevederile  Legii  nr.24/2000  privind  normele  de  tehnica  legislativa  pentru  elaborarea  actelor  normative,
republicata cu modificarile si completarile ulterioare
prevederile Ordonatei nr.95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii Anghel Saligny precum
si art.4 din  Ordinul 1333/2021 privind aprobarea normelor de aplicare a Ordonantei nr.95/2021
prevederile art.129 alin.1, alin.2 lit.b, lit.c , alin. (4), lit. d si art.7 lit.m din OUG  nr.57/2019 privind Codul
administrativ cu modificarile si completarile ulterioare

  În temeiul  art.  139, alin.(1),  alin.  (3),  lit.  i  şi  art.196, alin.(1) lit.a din OUG nr.57/2019 privind codul
administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE:
     Art.1.  Se aprobă anexa nr.1 privind actualizarea devizului general pentru obiectivul "Asfaltare drumuri
locale in comuna Bughea de Jos",  finanțat prin Programul National de Investiții „Anghel Saligny”, în baza
contractului de finanțare nr. 3703/05.06.2024 / 3614/11.06.2024, ca urmare a finalizarii licitatiei si a Proiectului
Tehnic, parte integrantă din prezenta hotărâre.
    Art.2.  Se aprobă anexa nr.2, întocmită conform anexei 2.2c la normele metodologice, privind Caracteristicile
principale și indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investiție  "Asfaltare drumuri locale in comuna
Bughea de Jos",,  finanțat  prin Programul National de Investiții  „Anghel  Saligny”,  în baza contractului de
finanțare nr. 3703/05.06.2024 / 3614/11.06.2024, ca urmare a finalizării licitației și a Proiectului Tehnic, parte
integrantă din prezenta hotărâre.
   Art.3.  Se aprobă anexa nr.3, întocmită conform anexei 2.2d la normele metodologice, privind Caracteristicile
principale și indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investiție  "Asfaltare drumuri locale in comuna
Bughea de Jos", finanțat  prin Programul National  de  Investiții  „Anghel  Saligny”,  în  baza contractului  de
finanțare nr. 3703/05.06.2024 / 3614/11.06.2024, parte integrantă din prezenta hotărâre.
      Art.4. Se aprobă categoriile de cheltuieli finanțate după cum urmează:

⮚bugetul local al UAT Bughea de Jos în suma  444.271,43 lei, reprezentând categoriile de cheltuieli
finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național
de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța

mailto:primariabugheadejos@yahoo.com
http://www.primariabugheadejos.ro/


de  urgență  a  Guvernului  nr.  95/2021,  aprobate  prin  Ordinul  ministrului  dezvoltării,  lucrărilor  publice  și
administrației nr. 1333/2021. 

⮚bugetul de stat 10.435.536,92 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul de stat,
conform devizului general, anexă nr.1 la prezenta hotărâre.  
      Art.5. Prin prezenta hotărâre îşi încetează aplicabilitatea HCL 37/27 iulie 2023,  HCL nr.61/27 noiembrie
2023 şi HCL nr.63/11 decembrie 2023 
      Art.6. Prezenta hotărâre va fi transmisă Instituției Prefectului - judetul Arges, va fi facută publică prin grija
secretarului general comunei Bughea de Jos, prin afișare, iar de aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei,
răspunde Primarul comunei Bughea de Jos.

     

           Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
                Consilier local,                                                                                               p. Secretar general, 
          Bogdan Oancea                           Eugeniu Trandafir
                        
        
   
   
 Nr.28/25 iulie 2024

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.28/25.07.2024

OPERAŢIUNI EFECTUATE Data
ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să efectueze

procedura
1 2 3

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 25 / 07 / 2024
Comunicarea  către primarul comunei 26 / 07 / 2024
Comunicarea către prefectul judeţului 02 / 08 / 2024
Aducerea la cunoştinţă publică 26 / 07 / 2024
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗
Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz 26 / 07 / 2024

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința extraordinara din data de 
25.07.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 9 voturi pentru,0 
abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție și 9 consilieri locali prezenti la ședință.



Anexa nr. 2.1

Se completeaza doar campurile albastre

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0,00 0,00 0,00 buget local

da da

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 12.914,56 2.453,77 15.368,33 buget local da nu

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
2.218,93 421,60 2.640,53 buget local

da nu

3.3 Expertizare tehnică 4.000,00 760,00 4.760,00 buget local da nu

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00 buget local

da nu

3.5 Proiectare 139.000,00 26.410,00 165.410,00

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
45.000,00 8.550,00 53.550,00 buget local

da nu

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
28.000,00 5.320,00 33.320,00 buget de stat

da nu

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
6.000,00 1.140,00 7.140,00 buget de stat

da nu

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 60.000,00 11.400,00 71.400,00 buget de stat da nu

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 10.000,00 1.900,00 11.900,00 buget local da nu

3.7 Consultanţă 190.000,00 36.100,00 226.100,00 buget local da nu

3.8 Asistenţă tehnică 89.203,84 16.948,73 106.152,57 buget local da nu

TOTAL CAPITOL 3     447.337,33 84.994,10 532.331,43

4.1 Construcţii şi instalaţii 7.704.813,03 1.463.914,48 9.168.727,51

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 4.047.447,95 769.015,11 4.816.463,06 buget de stat da da

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 3.657.365,08 694.899,37 4.352.264,45 buget de stat nu da

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

TOTAL CAPITOL 4      7.704.813,03 1.463.914,48 9.168.727,51

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : "ASFALTARE DRUMURI LOCALE IN COMUNA BUGHEA DE JOS"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

C+M

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Defalcarea pe 

surse de finanțare

Defalcarea pe 

standard de cost

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Anexa nr.1 HCL nr.28/25.07.2024



5.1 Organizare de şantier 70.558,25 13.406,07 83.964,32

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
70.558,25 13.406,07 83.964,32 buget de stat

da da

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 84.752,94 0,00 84.752,94

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 0,00 buget local

da nu

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
38.524,07 0,00 38.524,07 buget de stat

da nu

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

7.704,81 0,00 7.704,81 buget de stat

da nu

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 38.524,07 0,00 38.524,07 buget de stat da nu

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0,00 0,00 0,00 buget local

da nu

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 828.766,51 157.465,64 986.232,15 buget de stat da nu

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 20.000,00 3.800,00 23.800,00 buget local da nu

TOTAL CAPITOL 5      1.004.077,70 174.671,71 1.178.749,41

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 buget local da da

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 9.156.228,06 1.723.580,29 10.879.808,35

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 7.775.371,28 1.477.320,55 9.252.691,83

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 10.879.808,35

buget de stat 10.435.536,92 10.435.536,92 0,00 11133476,38 -697.939,46

buget local 444.271,43

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 4.047.447,95 3.657.365,08

Valoare investitie 4.809.896,93 4.346.331,14

Cost unitar aferent investiției 1.078.452,23 974.513,71

Cost unitar aferent investiției (EURO) 217.891,15 196.891,34

Data 28.09.2021

Curs Euro 4,9495

Valoare de referință pentru determinarea 

încadrării în standardul de cost (locuitori 

beneficiari/ locuitori echivalenți beneficiari/ km)

4,460

Beneficiar: Proiectant:
Comuna Bughea de Jos Forum Proiect Invest SRL

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



Anexa nr. 2.1

Se completeaza doar campurile albastre

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 buget de stat

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0,00 0,00 0,00 buget local

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 10.186,70 1.935,47 12.122,17 buget local

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
1.750,24 332,55 2.082,79 buget local

3.3 Expertizare tehnică 3.155,11 599,47 3.754,58 buget local

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00 buget local

3.5 Proiectare 109.639,92 20.831,59 130.471,51

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
35.494,94 6.744,04 42.238,98 buget local

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
22.085,74 4.196,29 26.282,03 buget de stat

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
4.732,66 899,21 5.631,87 buget de stat

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 47.326,58 8.992,05 56.318,63 buget de stat

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 7.887,76 1.498,67 9.386,43 buget local

3.7 Consultanţă 149.867,51 28.474,83 178.342,34 buget local

3.8 Asistenţă tehnică 70.361,88 13.368,76 83.730,64 buget local

TOTAL CAPITOL 3     352.849,12 67.041,34 419.890,46

4.1 Construcţii şi instalaţii 6.054.975,21 1.150.445,29 7.205.420,50

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 4.047.447,95 769.015,11 4.816.463,06 buget de stat

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 2.007.527,26 381.430,18 2.388.957,44 buget de stat

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 4      6.054.975,21 1.150.445,29 7.205.420,50

DEVIZ  GENERAL - DRUMURI

al obiectivului de investiţie : "ASFALTARE DRUMURI LOCALE IN COMUNA BUGHEA DE JOS"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Defalcarea pe 

surse de finanțare

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



5.1 Organizare de şantier 60.558,25 11.506,07 72.064,32

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
60.558,25 11.506,07 72.064,32 buget de stat

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 buget local

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 66.604,73 0,00 66.604,73

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 0,00 buget local

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
30.274,88 0,00 30.274,88 buget de stat

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

6.054,98 0,00 6.054,98 buget de stat

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 30.274,88 0,00 30.274,88 buget de stat

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0,00 0,00 0,00 buget local

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 496.799,51 94.391,91 591.191,42 buget de stat

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 15.000,00 2.850,00 17.850,00 buget local

TOTAL CAPITOL 5      638.962,49 108.747,98 747.710,47

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 buget local

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 7.046.786,82 1.326.234,61 8.373.021,43

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 6.115.533,46 1.161.951,36 7.277.484,82

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 8.373.021,43

buget de stat 8.023.513,50 8.023.513,50

buget local 349.507,93

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 4.047.447,95 2.007.527,26

Valoare investitie 4.710.424,38 2.336.362,44

Cost unitar aferent investiției 1.056.148,96 523.848,08

Cost unitar aferent investiției (EURO) 213.384,98 105.838,59

Data 28.09.2021

Curs Euro 4,9495

Valoare de referință pentru determinarea 

încadrării în standardul de cost (locuitori 

beneficiari/ locuitori echivalenți beneficiari/ km)

4,460

Beneficiar: Proiectant:
Comuna Bughea de Jos Forum Proiect Invest SRL

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



Anexa nr. 2.1

Se completeaza doar campurile albastre

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 buget de stat

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0,00 0,00 0,00 buget local

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 2.727,86 518,29 3.246,15 buget local

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
468,69 89,05 557,74 buget local

3.3 Expertizare tehnică 844,89 160,53 1.005,42 buget local

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00 buget local

3.5 Proiectare 29.360,08 5.578,41 34.938,49

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
9.505,06 1.805,96 11.311,02 buget local

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
5.914,26 1.123,71 7.037,97 buget de stat

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
1.267,34 240,79 1.508,13 buget de stat

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 12.673,42 2.407,95 15.081,37 buget de stat

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 2.112,24 401,33 2.513,57 buget local

3.7 Consultanţă 40.132,49 7.625,17 47.757,66 buget local

3.8 Asistenţă tehnică 18.841,96 3.579,98 22.421,94 buget local

TOTAL CAPITOL 3     94.488,21 17.952,76 112.440,97

4.1 Construcţii şi instalaţii 1.649.837,82 313.469,19 1.963.307,01

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 1.649.837,82 313.469,19 1.963.307,01 buget de stat

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 4      1.649.837,82 313.469,19 1.963.307,01

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

DEVIZ  GENERAL - POD

al obiectivului de investiţie : "ASFALTARE DRUMURI LOCALE IN COMUNA BUGHEA DE JOS"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Defalcarea pe surse 

de finanțare



5.1 Organizare de şantier 10.000,00 1.900,00 11.900,00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
10.000,00 1.900,00 11.900,00 buget de stat

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 buget local

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 18.148,22 0,00 18.148,22

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 0,00 buget local

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
8.249,19 0,00 8.249,19 buget de stat

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

1.649,84 0,00 1.649,84 buget de stat

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 8.249,19 0,00 8.249,19 buget de stat

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0,00 0,00 0,00 buget local

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 331.967,00 63.073,73 395.040,73 buget de stat

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 5.000,00 950,00 5.950,00 buget local

TOTAL CAPITOL 5      365.115,22 65.923,73 431.038,95

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 buget local

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 2.109.441,25 397.345,68 2.506.786,93

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1.659.837,82 315.369,19 1.975.207,01

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 2.506.786,93

buget de stat 2.412.023,43 2.412.023,43 331967,564

buget local 94.763,50

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 0,00 1.649.837,82

Valoare investitie 0,00 2.109.441,25

Cost unitar aferent investiției 0,00 2.109.441,25

Cost unitar aferent investiției (EURO) 0,00 426.192,80

Data 28.09.2021

Curs Euro 4,9495

Valoare de referință pentru determinarea 

încadrării în standardul de cost (locuitori 

beneficiari/ locuitori echivalenți beneficiari/ km)

1,000

Beneficiar: Proiectant:
Comuna Bughea de Jos Forum Proiect Invest SRL

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



Anexa 2.2 c

la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 4460,00 55510,26

Lungime drum - strat fundație m. 4460,00 907340,18

Lungime drum - strat de bază m. 4460,00 1499263,86

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 4460,00 1709600,62

Lățime parte carosabilă m. 3,00 - 4,50 -

Șanțuri m. 2239,00 415844,46

Rigole, accese la proprietati m. 1268,00 1219535,02

Trotuare m. - -

Lucrări de consolidare m. 180,00 1130374,29

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. - -

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. - -

Alte capacități 267951,81

………. 330000,00

Verificare încadare în standard de cost

………. 213384,98
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de 

beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,

Nume Prenume, Tanasescu Ion

Semnătura ………….

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 

LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM 

ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA/OME nr. 1330/947/2021 (euro fără 

Curs BNR lei/euro  din data 28.09.2021 4,9495

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
8023513,5

Valoare finanțată de UAT Bughea de Jos (lei inclusiv TVA) 349507,93

Amplasament: Comuna Bughea de Jos

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 8373021,43

din care C+M (lei inclusiv TVA) 7277484,82

Beneficiar (UAT) Comuna Bughea de Jos

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „ASFALTARE DRUMURI LOCALE IN COMUNA BUGHEA DE JOS”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT

Anexa nr.2 la HCL nr.28/25.07.2024

Președinte ședință,                                                                                                                                 Avizează pentru legalitate,

Consilier local,                                                                                                                                              Secretar general,
 Bogdan Oancea                                                                                                                                     Bianca State-Golumbeanu



Anexa 2.2 d

la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. d) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA)

Număr obiecte: buc. 1,00 1.963.307,01

Lungime: m. 24,70 -

Lățime: m. 7,5 -

Număr deschideri: buc. 1,00 -

Alte capacități: - - -

Nu este cazul

………. 0
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de 

beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,

Nume Prenume, Tanasescu Ion

Semnătura ………….

PODURI, PODEȚE, PASAJE SAU PUNȚI PIETONALE, INCLUSIV PENTRU BICICLETE ȘI TROTINETE 

ELECTRICE

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/20.09.2021 (euro fără TVA) 

Verificare încadare în standard de cost

Curs BNR lei/euro  din data 28.09.2021 4,9495

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

(cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
2412023,43

Valoare finanțată de UAT BUGHEA DE JOS (lei inclusiv TVA) 94763,5

Amplasament: Comuna Bughea de Jos

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 2506786,93

din care C+M (lei inclusiv TVA) 1975207,01

Beneficiar (UAT) Comuna Bughea de Jos

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „ASFALTARE DRUMURI LOCALE IN COMUNA BUGHEA DE JOS”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT

Anexa nr.3 la HCL nr.28/25.07.2024

Președinte ședință,                                                                                                                                 Avizează pentru legalitate,

Consilier local,                                                                                                                                             Secretar general,
    Bogdan Oancea                                                                                                                                    Bianca State-Golumbeanu


	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUGHEA DE JOS
	JUDEȚUL ARGEȘ



